T/CIMA —XXXX
1
ICS 号
中国标准文献分类号
团 体 标 准
T/CMEA ××××-××××
污水处理厂污泥沉降比
智能连续测定仪

4. 命名
设备的型号应按照如下要求：
设备型号命名规则：“设备名称字母缩写—设备版本号—设备适用区域（北方/南方）”。
示例： SV30ZNLX-2.5-N/S
北方（N）/南方（S）
设备版本号
设备名称拼音字母缩写
注：北方地区冬季户外环境温度长时间低于零下，设备需增加保温伴热设施。
5. 技术要求
5.1 一般要求
a) 仪器应包括采样和清洗系统，自动控制和网络传输系统，智能分析系统及外壳；
b) 电气控制设备应满足GB 7251和GB/T 14048国家标准要求；
c) 仪器的接触电流、介电强度、保护接地等防电击指标应符合GB/T 34065-2017中第6章的有关规
定；
d) 仪器整体应符合ISO 12944-2:2017中C4腐蚀级别的环境所需防腐要求。
5.2 系统及外壳
5.2.1 仪器采样和清洗系统应满足如下要求：
a) 取样泵易于维护保养，整体满足GB/T 10886 标准要求；
T/CIMA —XXXX
6
b) 管路及配套管件、阀门等应达到1.0MPa耐压等级要求，安装紧固。
c) 进水管路及配件应气闭性良好，且无气体存留；
d) 测试量筒采用玻璃或有机玻璃材质，当采用有机玻璃材质时，厚度应在3mm-5mm范围，宜采
用刻度清晰、准确、易识别的标尺，配置独立照明；
e) 保温及伴热系统符合标准HG/T 20514要求；
f) 采样管长度可延伸至距离池底三分之一位置；过滤件、取样和清洗管路及阀门等部件应能无障
碍拆装、维护或更换。
g) 清洗系统宜连接有压的自来水管或回用水管，自动补充清洗水；当不具备条件时，清洗水箱
容积应满足7天以上使用需求。
5.2.2 仪器自动控制及网络传输系统应满足如下要求：
h) 自动控制系统与采样系统完全隔离；
i) 防水宜符合IP55防护等级；
j) 自动控制系统可以采用PLC、工控机、单片机等控制硬件，应能够实现本地部署，可同时云端
部署；
k) 显示正常运行、故障、告警、复位等状态，并应将数据传输至厂区SCADA系统;
l) 支持有线与无线网络通信接口，至少包括Ethernet、PLC、RS232、RS485、WLAN、USB；
m) Etheret接口应支持传输速率选用100/1000Mbps全双工，宜支持光电切换，应支持IEEE802.3协
议，应支持10/100/1000Mbps自适应，宜支持MultiGE接口；
n) PLC通信接口应符合IEEE1901.1要求、IPv6、6LoWPAN 协议。
o) RS485、RS232接口应支持通过软件切换，串口速率应支持常用波特率。
p) WLAN 接口应符合IEEE802.11ax要求，兼容 IEEE 802.1la/b/g/n/ac/ac Wave2标准。
q) 采用USB接口通信时，宜支持USB3.0。
5.2.3 仪器智能分析系统应满足如下要求：
r) 软件界面简洁美观，功能分区清晰，易操作，满足GB 8566；
s) 视频设备安装紧固，成像清晰，图像无变形和失真情况，符合和GB 8898要求；
t) 应能够根据不同时刻的图片数据快速、准确输出测试结果；
u) 可在网页端和手机端查看测试结果；
v) 分析软件可通过公共网络进行升级；
w) 储存设备能够满足1年数据储存量，可远程删除。
5.2.4 仪器外壳应满足如下要求：
T/CIMA —XXXX
7
x) 仪器外壳材质，碳钢选用Q235及以上规格，优先选用喷塑工艺保证材料防腐寿命＞15年; 不
锈钢选用304及以上规格，防腐寿命大于15年；
y) 所有标牌及标志应耐久和清楚，内容符合GB/T 13306的要求；
z) 所有紧固件不得松动，各种调节件灵活、功能正常。
5.3 基本参数
基本参数宜符合以下规定：
a) 量程： 0～100%；
b) 单次测量周期： ≤60min；
c) 读数最小间隔时间：≤5min；
5.4 工作条件
5.4.1 仪器环境条件
仪器在下列环境条件下应能正常工作：
a) 环境温度： （-20～40）℃；
b) 相对湿度： ≤75％；
c) 电源电压： AC（220 ± 22）V；
d) 电源频率： （50 ± 1）Hz；
e) 网络环境： LAN/WIFI/4G。
5.4.2 试样条件
被测试试样应符合下列条件：
a) 温度：（1～40）℃；